ORATIO

Domine Jesu Christe, quoniam tu es qui venturus es ad salvandum nos, et alium non exspectamus: da nobis ut vincti tuo amore et timore exeamus de arundinetis vanitatis, et de molli vestitu voluptatis, in desertum poenitentiae. Renuntia nobis per effectum misericordiae tuae, quia tu es veritas, qua mente caeci vident: charitas, qua affectu claudi ambulat: humilitas, qua superbi leprosi mundantur: verbum, quo surdi audiunt: vita, qua mortui resurgunt, et virtus, qua pauperes evangelizantur; ut omnes ad te convertantur. Amen

{248A} CAPUT LVII. DE INCREPATIONE ET CONDEMNATIONE INFIDELIUM JUDAEORUM.

I. DOMINUS SUPERBIAM JUDAEORUM, QUOS NON MOVIT PRAEDICATIO JOANNIS, INCREPAT

Praemissa igitur commendatione Joannis, increpat et condemnat Dominus superbiam Judaeorum, qui praedicatione Joannis moti non sunt; sed et ipsius Christi praedicationem despexerunt, et comparat eorum generationem perversam et obstinatam, per quam, tam praedicantes, quam audientes comprehendit, *pueris sedentibus in foro, qui clamantes coaequalibus*, id est in partes aequales divisit, ac sibi invicem improperantibus, *dicunt: Cecinimus vobis, et non saltastis; lamentavimus, et non planxistis.*

Diu sant Hierònim que dient lo Senyor: «Qui té orelles per a hoir, hoja», mostra que vol que ab les orelles de la pensa atengam hi scoltem com diu que Joan és Helies; que no u diu perquè sia la presona de Helies, mas que té lo seu zel, aspredat de vida, fermetat de constància hi que lo seu adveniment denuncia. 5

ORACIÓ

Senyor Jhesús, certa cosa és que tu est lo qui venir devies hi est vengut a salvar-nos, hi no-n speram altre: fes-nos gràcia que plens de la amor e temor tua hixcam del canyar de vanitats mundanes hi de vestidures molles, hi entrem en lo desert de penitència. Hi il·lumina la ceguedat de nostra pensa, tu, qui est lum de la veritat eterna; dreça la nostra coxea, qui est rectitut que no-s pot torçre, hi ab la tua netedat hi mundícia neteja la nostra lebroxia. Hi tu, paraula eterna, fes que la tua veu les nostres entràmenes penetre. Hi tu, vida en la qual hi per la qual vivim nosaltres, resuscita les nostres ànimes; hi fes que nosaltres, pobres de virtuts hi mèrits, acceptem hi cregam per fe hi per obres los teus sagrats evangelis, perquè tots nos convertexcam a tu, qui est vengut per salvar-nos. Amén. 10 15 20

{42B} DE LA INCREPACIÓ E CONDEMNACIÓ DELS INFELS JUEUS. 25 CAPÍTOL XVI

[I. COM EL SENYOR INCREPA LA SUPÈRBIA DELS JUEUS PER NO CREURE EN JOAN]

Après que-l Senyor en lo precedent capítol ha parlat les excel·lències hi gràcies de Joan Bapista, increpa los jueus incrèduls, superbos, qui ni a ell havien volgut rebre, ni a Joan creure. Hi són aquestes les sues mel·líflues paraules: «A qui stimaré yo que semble la generació aquesta? Semblant és als fadrins qui stant seguts en les places hi altres eguals a ells en edat dien: «Cantat avem a vosaltres e no haveu saltat; lamentat havem hi no haveu plorat.» 30 35